
  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 14/2020 
 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o deliberado na 142ª. Reunião 
Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 06 de março de 2020, com fundamento na Lei nº 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, e nas Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial em 
nível superior e para a formação continuada, contidas nas Resoluções CNE/CP nº 2, de 1o de 
julho de 2015, e CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019,  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Retificar a Resolução nº 55, de 11 de setembro de 
2019, que altera do Projeto Acadêmico Curricular (PAC) do Curso de Licenciatura em Letras da 
Universidade Estadual de Santa Cruz, na forma que indica: 

 
Onde se lê: 
Art. 11 - Os alunos ingressantes a partir do 1º período do ano de 2020, [...] Os alunos 
ingressantes até o ano de 2019, 
I. [...] ao final do período letivo de 2019.2, [...] 
II. Os alunos que ao final do período letivo de 2019.2 [...] a partir do período acadêmico 2020.1, 
devendo integralizá-lo até o período letivo de 2022.1. [...] Após o prazo estabelecido, 2022.1, [...] 
 
Leia-se: 
Art. 11 - Os alunos ingressantes a partir do 1º período do ano de 2021, [...] Os alunos 
ingressantes até o ano de 2020, 
I. [...] ao final do período letivo de 2020.2, [...] 
II. Os alunos que ao final do período letivo de 2020.2 [...] a partir do período acadêmico 2021.1, 
devendo integralizá-lo até o período letivo de 2023.1. [...] Após o prazo estabelecido, 2023.1, [...] 

 

Art. 2º - Retificar a Resolução nº 56, de 11 de setembro de 
2019, que aprova o Regulamento do Trabalho de Conclusão dos Cursos de Letras: Letras – 
Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Espanhola e suas Literaturas, 
e Letras – Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Inglesa e suas 
Literaturas, na forma que indica:. 

 
Onde se lê: 
Tabela de Equivalência Curricular 1–  PAC VIGENTE –  2013 CR CH PPC - 2020 CR CH 
Tabela de Equivalência Curricular 2–  PAC VIGENTE - 2013 CR CH PPC - 2020 CR CH 
 
Leia-se: 
Tabela de Equivalência Curricular 1–  [...] PAC VIGENTE –  2013 CR CH PPC - 2021 CR CH 
Tabela de Equivalência Curricular 2–  [...] PAC VIGENTE - 2013 CR CH PPC - 2021 CR CH 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
  Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 20 de março de 2020. 

 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
PRESIDENTE 


